1483 | SIDORUS

Ham 927

1483

471 ✓ *Isidorus, Etymologium libri XX. (Venedig, Petr. Lösslein, 1483.) Fol. Pergbd.*

Uppsala Universitetsbibliotek

35b. 324

Fol min

Komplett et. Se: Ind. 35b. 324a.

Isidore de Seville.

Liber

Surtatus albus-nigris interuenientibus punctis. Candidus autem et albus inuicem sibi differunt. Nam albus cum quodam pallore est-candidus hominicus et pura luce perfusus. Lanus dicitur qui ex candido colore et nigro est. Scutularus vocatur propter oves quos habet candidos inter purpureos. Varius quod vias habeat colorum imparium. Qui autem albos tantum pedes habent penuli appellantur-qui frontem albam-calidi. Ceruinus est quem vulgo gauranem dicunt. Erancem idem vulgus vocat-qui in modum cervi sit coloris. Myrteus autem est: presus in purpura. Dofinus autem dicitur-qui sit color: eius de asino-idei et cinereus. Sicut autem hi de agresti genere orti- quos equiferos dicimus- et proinde ad urbanam dignitatem transire non possunt. Mauron niger est. Nigri enim greci maion vocant. Hannius vero equus bexario: est-que vulgo brunicum vocant uel brunium. Ceredos antiqui dicebant-qui ueherent rulas-idei est ducentur-uel qui vias publicas currant per quas et redas ire solent erat. Equorum tria sunt genera. Unum generosum preliis et ontribus aptum. Alterum vulgare atque gregarium ad uehendum non ad equitandum aptum. Tertium ex permixtione diuersi generis ortum- quod etiam bigenerum dicitur- quod ex diuersis nascitur- ut mulus. Mulus autem a greco tractum vocabulum habet- eo scilicet quod iugo pistorum subactis tardas molendo ducat in gyrum molas. Iudici asserunt quod ana abnepos clau equarum greges ab asinis in deserto- ipse fecerit primum ascendit- ut mulorum inde noua contra naturam animalia nascerentur. Onagros quoque ad hanc mulos esse ad asinas- et ipsum istiusmodi repperisse concubium- ut velocissimi ex his asini nascerentur. Industria quippe humana diuersum animal in coitu cogit- sicut adulterina commixtione genus aliud repperit- sicut et iacob contra naturam colorum similitudines procurauit. Quia tales fetus oues illi concipiebant- quales umbras arietum desuper ascendenti in aquarum speculo correplebant. Denique et hoc ipsum in equarum grege fieri fertur- ut generosos obiciant equos visibus concipientibus- quos coam similes concipere et creare possint. Nam et colubarum dilectores depictas ponunt pulcherrimas colubas istis locis quibus ille versantur- quo rapiente visu sitca generant. Unde est quod quidam grauidas mulieres iubent nullos intueri turpissimos animalium vultus ut cenocfalorum simias- ne visibus occurrentes similes fetus pariant. Hanc enim feminarum dicitur esse naturam- ut quales prospexerint- siue mente conceperint in extremo voluptatis estu dum concipiunt- eadem sobole percrent. Etenim animal in visu uenero formas extrinsecas intus transmittit- eorumque sariata typis rapit species eorum in propria qualitate. In aiantibus bigenera dicuntur que ex diuersis nascitur- ut mulus ex equa et asino: burdo ex equo et asina- hybride ex asina et porcis- tityrus ex oue et hircio- mulino ex capra et arietem. Est autem dux gregis.

De bestiis Cap. II.

Estiarum autem vocabulum proprie conuenit leonibus- pardis- nigris- lupis- et vulpibus- canibusque et similibus et ceteris que uel ore uel unguibus ferunt- exceptis serpentes. Bestie autem dicuntur a vi qua feruntur. Feri appellantur eo quod naturali uoluntate et desiderio suo ferantur. Sunt autem liberae earum uoluntates- et huc atque illuc uagantur- et quo animus duxerit- eo feruntur. Leonis uocabulum ex greca origine in latinum est- hoc enim leonem uocat- et est nomen notissimum- quia ex parte corporis- uel a parte leonem dicitur- uel a parte uel a parte. Ut autem leona lea dicitur- uel a parte uel a parte. Et eo sunt grece latine res interpretantur- eo quod sit princeps omnium bestiarum. Leonis genus triarium dicitur- et quibus bestias- ac iuba- crispa imbelles sunt- longi et coma simplici acriter. Animos eorum frons et cauda indicat. Virtus eorum in potestate- firmas in capite. Serpi autem a uenarum uel terrarum contuent- quo minus conspectis uenabilis terreat. Rotarum timent strepitus- sed ignes magis. Leonem dormierint uigilant oculi. Leonem ambulat canda sua cooperit uestigia sua ne eos uenatorum inueniat. Leonem genuerint canulum- tribus diebus et tribus noctibus canulum dormire fertur. Leonem deinde patris fremitu uel rugitu ueluti tremefactus cubilis locum suscitare dicitur canulum dormientem. Circa hominem leonum natura est benigna- ut nisi lesi nequeat irasci. Daret enim eorum misericordia exemplis alius. Prostratis enim parant captiuos obuios repatriare permittunt- hominem non nisi in magna fama interimunt. De quibus L. uerentur: Scimusque leonum et. Tigris uocata propter uelocem fugam. Ira enim nominant per se et medi sagittam. Est enim bestia uariis distincta maculis- uirtute et uelocitate mirabilis- ex cuius nomine sume tigris appellatur- quod est rapidissimum sit omnium suuorum. Was magis byrcania gignit. Panthera dicitur siue quod omnium animalium amicis sit- excepto dracone- siue quia et sui generis societate gaudet- et ad eadem similitudinem aliquid accipit reddit. Panthera enim grece omne dicitur. Bestia haec est minutis orbiculis suppicata ita ut oculatis ex fuluo circulis nigra uel alba- distinguit uarietate. Haec semel oio parturit- cuius causa ratio manifesta est. Nam cum in utero matris coaluere canuli- maturisque ad nactum uiribus possit- odium est potum moras- itaque oneraram fetus uulnam tanquam obstantem partum unguibus lacerant- effundit illa partum- seu ponit dimittit- uolox cogere. Ita postea corruptis et cicatricosis sedibus genitale semine infusu non habet acceptum- hinc irritum resilit. Quia Plinius dicit animalia cum acutis unguibus frequenter parere non posse. Uariant enim intrinsecum se mouentibus canulis. Pardus secundus post pantheram est generum uariarum ac uelocissimum et prope ad sanguinem. Saltem enim ad mortem uat. Leopardus ex adulterio leone et pardi nascitur- et terram originem efficit- sicut et Plinius in naturali historia dicit

leonē cum pardā aut pardū cum leōna concūbere
 et ex utroque coitu degeneres partus creari. ut mu-
 lus ex equa et asino. R. binoceron a grecis vocat.
 latine interpretat in mare comu. Idē et monoce-
 ron id est unicomis eo quod unum cornu in media
 fronte habeat pedū quattuor. ita acutū et validū
 ut quicquid imperierit. aut ventiler aut perforat.
 Nā et cū elephantris sepe certamen habet. et i ven-
 tre vulneratū. pstermit. Ante autē ē fortitudinis
 ut nulla venantiū virtute capiatur. h. sicut asserunt
 qui naturas animalium scripserunt. virgo puella
 pponit que venienti sinū aperit. i quo ille omni
 ferocitate deposita caput ponit. sicque soporat. ve-
 lur inermis capit. Elephanē greci a magniū
 dine corporis vocatū putant. quod formam montis
 pferat. Erge enim mons elepho dicit. Apud
 indos autē a voce barro vocat. Unde et vox eius
 barritus dicit. et dentes ei dbur. rostrū autē pro-
 molcida dicit. quoniam illo pabulū ori admouet. et est
 angui similis. vallo munitus eburneo. Hos bo-
 nes lucas vocabant antiqui romani. bonos. quia
 nullū animal grandius videbant. lucas quod in lu-
 cantia illos primos pyrribus in pccio obicit ro-
 manis. Nā hoc genus animantium in rebus bel-
 licis aptū est. In eis enim persē et indi ligncis tur-
 ribus collocatis tanquā de muro iaculis dimicant.
 Intellectu autē et memoria multa vigent. Erega-
 rim incedūt. motu quo valent salutant homines.
 murē fugiūt. auerri coant. quādo autē parturiūt:
 in aquis vel in insulis dimittūt fetus. ppter dra-
 cones quod inimici sunt et ab eis implicari necantur
 Bienni autē portant fetus. nec amplius quod semel
 gignūt. nec plures h. im vnum. Vivūt autē annos
 trecentos. Apud solam africā et indiā elephantri
 prius nascebant. nūc sola eos india gignit. Bry-
 phes vocat. quod sit alia pēnatū et quadrupes. hoc
 genus ferarū in hypboreis montib. nascit. omni
 parte corporis leones sunt. alio et facie aquilis si-
 miles. equis vehementer infestū. Nā et homines
 viuos discerpunt. Lameleon non habet unū colo-
 rem sed diuersa varietate conspersus. ut pardus.
 Dicitur autē ita. eo quod canidi similitudine habet et
 leonis. huius camelontris corpusculum ad colores
 quos videt facillima conuersione variat. quod ani-
 maliū alioque non est ita ad conuersionē facilis co-
 pulentia. Lameleopardus dicitur quod dum sit ut
 pardus albis maculis superspersus. collo equo si-
 milis. pedibus bubalis. capite tū camelo similis.
 hunc ethiopia gignit. Linx dicitur quod in luporū
 genere numerat. bestia maculis distincta terga ut
 pardus. h. similis lupo. Unde et ille lico. iste linx.
 Huius urinam conuerri in duritiā pretiosi lapidis
 dicit qui liguri appellat. quod et ipsos linceos sentire
 hoc documēto. phat. Nā egestū liquorem hāre-
 nis inquantū potuerint contegūt invidia quādā
 nature. ne talis egestio trāseat in vsum humanū.
 Linceos dicit Plinius extra scātū unū non admittere
 secundū. Castores a castrando dicitur. Nam

testiculi eorum apti sunt medicaminibus. ppter quod cum
 presenterint venatores ipsi se castrant et moribus
 viros suas ampurat. De quibus Cicero in scauria-
 na. redimūt se a parte corporis. ppter quod maxime ex-
 pcutunt. Iuuenalis. Qui se eunuchū ipse facit. cu-
 piens euadere damna testiculi. Ipsi sunt et sibi quod
 etiam pontici canes vocant. Ursus fert dicitur. quod
 ore suo formet fetus. quasi orsus. Nam aiunt eos
 infomes generare partus. et carnē quandā nasci
 quā mater lambēdo in membra componit. unde
 est illud: Sic format lingua fetū cū pmlit vrsa.
 Hoc imaturitas partus facit. Denique. xxx. die
 generat. unde euenit. ut precipitata fecunditas in-
 formis. pcreet. Ursorū caput inualidū. vis maxi-
 ma i brachijs et lumbis. Unde inter dū erecti in-
 sistunt. Lupus greca deriuatōe in lingua nostrā
 transferit. Lupos enim illic licos dicit. Licos autem
 grece a moribus appellat quod rabie rapacitatis queque
 inuenerit trucidet. Alij lupos vocatos aiunt. quod
 leopos quod quasi leoni ita sit illi virtus in pedibus.
 unde quicquid pede pferat. non viuit. Rapax autē
 bestia et cruozis appetens. De quo rustici aiunt. vo-
 cem hominē p dēre si eū prior lupus viderit. Un-
 de et sabiro tacenti dicit: lupus i fabula. Erre si
 se p vilū senserit. deponit feritatis audaciā. Lu-
 pi toto anno non amplius quod diebus. xij. coctur. fame-
 diu portant. et post longa teumia multū deuozāt.
 Lupos ethiopia mittit ceruice inbaros. et tanto
 varios. ut nullū colorem dicant illis abesse. La-
 nis nomen latinū greca etymologia videt habe-
 re. Erge enim cinos dicit. licz cū quādā a canoze la-
 traris appellatū estimer. eo quod in sona. unde et ca-
 nere. Nihil autē sagacius canibus. Plus enim sensus
 ceteris animalibus habet. Nāq. soli sua nomi-
 na recognoscūt. dños suos diligūt. dominorū te-
 cta defendūt. p dñis suis se morti obijciūt. volū-
 tate cū domino suo ad pcedā currūt. corpus do-
 mini sui etiā mortuum non relinquit. Quozū po-
 litremo natura ē extra homines esse non posse. In
 canibus duo sūt expectāda. aut fortitudo aut ve-
 locitas. Canū abusiue dicunt quatuorlibet bestia-
 rū filij. Nam canū ipse canū sūt. p dñimurto-
 nem distincti. Licisci autē dicunt. ut ait Plinius
 canes nati ex lupis et canibus cum inter se forte mi-
 scent. Solent et inde feminas canes noctu in sil-
 uis alligatas admitti ad tigres bestias. a quibus
 insiliri et nasci ex eodē fetu canes adeo acerrimos
 et fortes. ut complexu leones prosternant. Uul-
 pes dicitur quasi volupes. Est enim volabilis pedi-
 bus et nūq. rectis itineribus. h. tortuosis anfracti-
 bus currit. fraudulentiū sial. insidijque decipiens.
 Nā dū non habuerit cecā fingit moxē. sicque de se.
 dentes quasi ad cadaver volucres rapit et deuo-
 rat. Similis greca est nomen. id est pressis naribus.
 Unde et simias dicitur quod suppelis naribus sunt. et
 facie feda. rugis nupiter follicātib. licz et capel-
 larū sūt pressim habere nasum. Alij simias latino
 arbitrantur sermone vocatas. eo quod multa in eis

similitudo rationis humanę sentit. h̄ fallax est. De elementor. si gaces noua luna exultant. media et caua tristant. Scias quos amat ante se gestant. neglecti circa matre b̄rent. Hōm̄ genera quinq; sunt. ex quib; circopetici caualas habent. Simis enī cū cauda est. quā quidā durā vocant. Sfringe villosę sūt comis. māmis. p̄minentibus. dociles ad scriuatis obliuionem. Lenoccephali. et ipsi similes simijs. h̄ facie ad modū canis. vnde et nuncupari. Saryri facie admodū grata. et gesticularis motib; inquiri. Callitricis. toto p̄ne aspectu a ceteris distant. Sūr enī in facie pro ducta barba. et lata cauda. Lcontofonos. bestia modica. et ex ita vocata. q; capta erurit. cuiusq; cinere asperit; carnes. et postq; p̄ compita senitaz leones necat si quantulacūq; ex illis sumpserint. Strix animal in africa berinatis simile. vocatū a spinarū stridorē quas tergo laratas emittit et canes in sequētes vulnerat. Enydros behiola ex eo nūcupata q; in aquis verset. et maxime in nilo. Que si inuenerit dormientē crocodilā. volutat se in lūm̄ p̄mū et intrat p̄ os eius in ventrē et carpens oia interiora eius erit vna de visceribus crocodili ipso mortuo. Hic neomon gręce vocat; eo q; odore suo et salubris cibor; et venenosa prodant. De quo Draconi; ait. P̄dicitur nullus vim cuiuscūq; veneni. Similis autē a seris est nuncupatus. Hic etiā serpentes insequit; qui cū aduersus aspiciē pugnat. caudā erigit. quā a sp̄is maxime obseruat. q̄si minantē. ad quā vim suam transferri decepta corūpit. Mufio appellatus q; murib; infestus sit. Hic vulgus capiti a captura vocat. Alij dicunt q; caprat. id est vider. Nam raro acute cernit ut fulgoris luminis noctis tenebras superat. Unde et a gręcis venit catus. id est ingeniosus. et rō rōv̄ k̄neiv. Furo a furuo dicitur. vnde et fur. Tenebrosos enī et occultos cuniculos effodit. et cicut; p̄p̄s quā inuenit. De lo vel q; sit rotundissimo mēbro. vel q; fauos petat. et assidue mella capret.

De nominis animantibus Cap. iiii.

De pusilla animal. gręci illi nomen est. m̄ q̄cqd̄ h̄o ex eo trahit latinū sit. Alij dicunt mures q; ex humore terre nascant. Nam mus terra. vnde et hum; Hic in plenilunio icur crescit. sicut quōsdā maritima augent. quę rursus decrescere luna deficiūt. Dozer latinū est eo q; rodar. et in modū ferri p̄cidat. Antiqui autē soricem lauricē dicebant. sicut et clodum claudum. Mustela dicitur. quasi mus longus. Nā relum a longitudine dicitur. Hec ingenio subdola in domibus vbi nutrit catulos suos transfert mutatq; sedē. Serpēs enī et mures p̄sequit. Duo autē sūt genera mustelarū. Alterū enī siluestre est. distans magnitudine. q̄d gręci icidas vocat. alterum in domib; oberrans. Fallo autē opingnt; qui dicunt mustelā ox cōcipere. aure effundere partū. Mustelana; cuius mosus arane; est et sardinia ani-

mal perigunt. arane; forma. cui; mosu p̄ciduntur rocta. quę solifuga dicit. q; die fugiat. In metallis argentarijs plurima est. occulta reptans et p̄ impudentiā suspēdēntibus pestē facit. Talpa dicitur. q; sit damnata cęnare p̄ctas et tenebris. Est enī absq; oculis. semp̄ terram fodit; et humū egerit. et radices subter frugib; comedit. quā gręci assalā vocant. Sires dicitur. q; pingues eos efficit somnus. Nā gliscer dicitur crescere. Hec meeni tota dormiunt. et immobiles q̄si mortui iacent. tempore estiuo reuiuiscunt. Peritius animal spinis coopertū. q̄d gr̄nde dicit noiarū. eo q; subrigit se q̄n spinis suis claudit. quib; vndiq; p̄tectus est contra insidias. Nā statim ut aliqd̄ p̄senserit. p̄mū se subigit. atq; in globū conuersus. i sua se arma recolligit. Hui; p̄udentia quędam est. Nā vñ abscedit vñ de vite. supinus se volutat sup̄ cam et sic eam exuber natis suis. Strilus. nomen a sono vocis habet. Hic raro ambulat. terrā terebrat. strider nocib;. Uenat cum formica circūligata capillo in cauernā eius coniecta afflata p̄ puluere. ne se abscondat. ita formicę complexibus trahit. Formica dicitur eo q; ferat micas sarris. cuius solertia multa. Promidet enī in futurū. et preparat p̄stare q̄d h̄yeme comedat. In messe autē digit triticū. bordeā nō t̄git. Dū pluit ei sup̄ frumentū. rotum cūcit. Dicunt in ethiopia esse formicę ad formam canis. quę harenas aureas pedibus trahit. quas custodiūt ne q̄s auferat. captantesq; ad necem p̄sequunt. Formicoleon ob hoc vocatus q; est vel formicarum leo vel certe formica pariter et leo. Est enī sial parū formicis satis infestum. q̄d se in puluere abscondit. et formicas frumenta gestantes interficit. Proinde autē leo et formica vocat. q; alijs animalibus ut formica est. formicis autē ut leo est.

De serpentibus Cap. iiii.

Anguis vocabulū omnium serpentū genus. q; plicari et cōroqueri p̄t. et inde anguis q; angulosus sit et nūq; rectus. Angues autē apud antiq̄os p̄ genio lucor; erat haberi semp. vnde et Persius. Pinge duos angues pacri sacre est lucus. Colubā constat ab eo dicitur q; colat vmbros. vel q; in lubricis tracinis sterib; sinuosis labit. Nā lubricum dicitur quicqd̄ labit dū tenet. ut piscis et serpens. Serpens autē nomen accepit. q; occultis accessib; serpit. nō ap̄tis passibus h̄ squamaz minutissimie n̄ibus reptat. Illa autē quę quatuor pedibus nitunt. sicut lacerte et stelliones. nō serpentes h̄ reptilia noiant. Serpentes autē reptilia sunt. q; ventre et pectorē reptant. Quorū tot venena. quot genera: tot p̄ntes. quot species: tot dolores. quot colores habentur. Draco maior: amcrozum serpentium sine omnium animantū sup̄ terram. Hunc gręci draco contra vocant. Unde et deriuatum est in latinū ut draco dicitur. q; spe a speluncis abstractus. ferti ac̄re concinatq; p̄ter cū aer. Est autē cristatus.